
 

 
 

Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального округа 

Приказ 
 
  

«15» января  2026 г.                                                                                    №  11 
 

«О проведении муниципального конкурса 

 чтецов и исполнителей солдатской песни 

«СЛУЖУ РОССИИ!-2026!» 

 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа на 2025-2026г. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса чтецов и 

исполнителей солдатской песни «СЛУЖУ РОССИИ!– 2026!» (Приложение).  

 2. Провести  муниципальный конкурс чтецов и исполнителей солдатской 

песни «СЛУЖУ РОССИИ! – 2026» 20 февраля 2026 года в 13-00 часов в МУ ДО 

«Дом детского творчества г. Юрюзань». 

3. Руководителям образовательных организаций ознакомить педагогов с 

настоящим приказом и рассмотреть возможность участия обучающихся в 

муниципальном конкурсе чтецов и исполнителей солдатской песни «СЛУЖУ 

РОССИИ! – 2026».  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

      

 Начальник Управления образования                                            Н.А.Калинина                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА г. ЮРЮЗАНЬ» 

КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

                                         Утверждаю: 
                                                                                     Начальник  управления образования 

                                                                                     Администрации Катав-Ивановского 

                                                                 муниципального округа 

                                                                 ____________Калинина Н.А.  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе чтецов и исполнителей солдатской песни 

«СЛУЖУ РОССИИ!» 
 

Управление образования Катав-Ивановского муниципального округа и МУДО «Дом 

детского творчества г. Юрюзань» проводит муниципальный конкурс чтецов и исполнителей 

солдатской песни «Служу России!» в рамках месячника патриотического воспитания. 

 

Цель конкурса: 

духовно-нравственное, гражданско-патриотическое и художественное воспитание детей 

и подростков. 

Задачи конкурса: 

- приобщение молодого поколения к героической истории Российского государства и 

подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и СВО; 

- воспитание художественного вкуса и приобщение молодых исполнителей к лучшим 

образцам отечественной культуры и искусства; 

- формирование истинных нравственных ценностей, чувства патриотизма 

и уважительного отношения к истории своей страны; 

- выявление новых талантов и дарований, содействие их творческому росту и 

мастерству, раскрытие творческой индивидуальности. 

 

Общие положения: 

Конкурс проводится 20 февраля 2026 года в 13.00 часов в МУ ДО «Дом детского 

творчества   г. Юрюзань». 

В конкурсе принимают участие учащиеся с 1 по 11 класс общеобразовательных школ, 

обучающиеся учреждений дополнительного образования.  

Для участия в конкурсе необходимо сформировать заявку (приложение 1) и направить ее 

до 16 февраля 2026 года в оргкомитет по электронному адресу pesni77@mail.ru c пометкой 

«На конкурс «Служу России!-2026». Заявки отправленные после 16 февраля 

рассматриваться не будут. 

 

Порядок и условия проведения конкурса: 

На конкурс представляются произведения, отражающие тематику о ВОВ, военных годах, 

о советской армии, о Родине, о СВО в Донбассе, а также песни из Отечественного военного 

кино. 

Во время выступления могут быть использованы: музыкальное сопровождение, 

декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом и не дает 

дополнительных баллов. 

Исполнители песни могут выступать под собственный аккомпанемент или с 

использованием «минусовых» фонограмм. На конкурс должны быть представлены USB-Flash 

накопитель с записью «минусовых» фонограмм.  

 

mailto:pesni77@mail.ru


 Сопровождение конкурсного номера в виде: презентации, видеоролика и т.п. 

запрещается. 

 

Конкурс проводится в 2 этапа: 

1 этап – отборочный тур по учреждениям (январь-февраль); 

2 этап – муниципальный конкурс (февраль) 

 

Возрастные категории: 

1-4 классы; 

5-8 классы; 

9-11 классы. 

 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 сольное пение 

 вокальные ансамбли (дуэт, трио, вокальные группы) 

 художественное слово (стихи, проза)  
Хоровые коллективы для участия в конкурсе не принимаются. 

 

Продолжительность выступления каждого участника не более 5-ти минут. 

На конкурс представляют:  

средние школы – 6 номеров; 

основные школы – 3 номера; 

ДДТ г.Юрюзань – 10 номеров. 

ДДТ г.Катав-Ивановск – 6 номеров. 

Программу выступления по номинациям конкурса проводит ведущий ДДТ   г. Юрюзань. 

 

Подведение итогов и награждение победителей конкурса 

Оргкомитет формирует жюри. Выступления участников конкурса оцениваются исходя 

из критериев: 

1. Сольное пение 

- вокально-музыкальные данные (голос, дикция, чувство ритма, чистое интонирование); 

- исполнительское мастерство; 

- сценический образ (костюм, соответствие содержанию постановки песни); 

- соответствие тематике; 

- умение пользоваться микрофоном. 

2. Вокальные ансамбли 

- слаженность в исполнении; 

- исполнительское мастерство; 

- гармоничное сочетание текста и музыки; 

- сценический образ (костюм, соответствие содержанию постановки песни). 

3. Художественное чтение 

- правильная речь; 

- дикция; 

- интонация; 

- эмоциональность; 

- соответствие тематике конкурса. 

 

По результатам оценки конкурсных выступлений, жюри принимает решение о вручении 

дипломов и присвоении участникам конкурса званий: 

 Обладатель Гран-При; 

 Лауреат (I, II, III степеней); 

 Дипломант (I, II, III степеней); 

 Диплом участника конкурса. 
Жюри награждает благодарственными письмами педагогов-руководителей, 

обучающиеся которых являются обладателями Гран-при или заняли не менее 3 призовых мест.  

Решение жюри конкурса является окончательным и пересмотру не подлежит. 



Приложение 1 

 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе чтецов и исполнителей  

солдатской песни «Служу России - 2026» 

 

№ Номинация Произведение  

 

ФИО 

исполнителя 

Класс, 

учреждение 

ФИО  

руководителя 

Количество 

микрофонов 

  

 

     

 

 

 


